
Постановление Правительства Ленинградской области от 18 февраля 2002 г. N 12 "О 
мерах по осуществлению государственного контроля за качеством, объемом 

производства и оборота алкогольной продукции на территории Ленинградской 
области"  

 
 
Во исполнение требований Федерального закона "О государственном регулировании 
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции" 
(в редакции Федерального закона от 7 января 1999 года N 18-ФЗ, с изменениями, 
внесенными Федеральным законом от 29 декабря 2001 года N 186-ФЗ), части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации и в целях осуществления на территории 
Ленинградской области комплекса специальных защитных мер в отношении 
предназначенной для розничной продажи алкогольной продукции, проведения 
государственного контроля за качеством, безопасностью, объемом производства и оборота 
алкогольной продукции Правительство Ленинградской области постановляет:  
1. Организацию изготовления региональных специальных марок и контроля за 
маркировкой ими алкогольной продукции, а также контроля за качеством, безопасностью, 
объемом производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей 
продукции при осуществлении специальных защитных мер на территории Ленинградской 
области возложить на комитет государственного контроля за ценообразованием и 
оборотом алкогольной, табачной, иной подакцизной продукции Правительства 
Ленинградской области.  
2. Организацию проведения контроля за технологическими процессами и объемами 
производства этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей пищевой продукции, 
производимой на территории Ленинградской области, возложить на комитет пищевой, 
перерабатывающей промышленности и потребительского рынка Правительства 
Ленинградской области.  
3. Установить, что региональная специальная марка Ленинградской области наносится на 
алкогольную продукцию после проведения комллекса специальных защитных мер в 
соответствии с порядком изготовления, приобретения и определения цены региональных 
специальных марок Ленинградской области. 
4. Комитету государственного контроля за ценообразованием и оборотом алкогольной, 
табачной, иной подакцизной продукции Правительства Ленинградской области:  
4.1. В соответствии с общими требованиями к порядку и условиям выдачи разрешений на 
учреждение акцизных складов, устанавливаемым Правительством Российской Федерации, 
разработать и утвердить в установленном порядке положение о порядке и условиях 
выдачи разрешений на учреждение акцизных складов на территории Ленинградской 
области. 
4.2. На основании общих требований к порядку выдачи региональных специальных марок, 
устанавливаемых Правительством Российской Федерации, разработать и утвердить в 
установленном порядке порядок изготовления, приобретения и определения цены 
региональных специальных марок Ленинградской области. 
4.3. Разработать и утвердить в установленном порядке порядок проведения контроля за 
качеством, безопасностью, объемом производства и оборота этилового спирта и 
алкогольной продукции при осуществлении специальных защитных мер на территории 
Ленинградской области. 
5. Опубликовать настоящее постановление в региональной газете "Вести". 
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на вице-губернатора 
Ленинградской области по агропромышленному комплексу Голохвастова Ю.И. 
Губернатор 
Ленинградской области  В. Сердюков  



 
 
 
 


